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Punkt 49: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-12-21

Beslutning

Afbud fra Mads Holdgaard (F).

Godkendt.



Punkt 50: Temadrøftelse om anbringelsesformer

27.00.00-P05-3-15

Resume

Socialudvalget forelægges en temadrøftelse om anbringelsesformer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget på baggrund af orienteringen drøfter prioriteringen mellem anbringelsesformer
i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Sagsfremstilling

I særlige tilfælde kan det være den bedste løsning for et barn eller en ung at blive anbragt uden for sit hjem. Dette sker for
at sikre barnet eller den unge de bedst mulige betingelser for opvækst.

Børne- og Familieafdelingen foretager en børnefaglig undersøgelse inden en anbringelse. I særlige tilfælde kan
anbringelsen ske akut eller foreløbigt og dermed sideløbende med, at den børnefaglige undersøgelse foretages.

I forbindelse med den børnefaglige undersøgelse kan Børne- og Familieafdelingen vælge at iværksætte en
forældrekompetenceundersøgelse, hvis der ønskes en vurdering af, om forældrene ud fra deres evner er i stand til at
varetage omsorgen for barnet eller den unge. Desuden kan der iværksættes en børnepsykologisk undersøgelse. Disse
undersøgelser foretages af en ekstern psykolog og/eller psykiater, og finansieres af kommunen.

Når et barn skal anbringes uden for hjemmet, er det kommunen, der beslutter, hvor barnet skal anbringes. Det er også
kommunen, der fastsætter de nærmere vilkår for samvær og kontakt mellem barnet og familien samt netværket. Det skal
understreges, at valg af anbringelsessted altid beror på en konkret og individuel vurdering af barnets/den unges behov for
støtte. Børne- og Familieafdelingen foretager altid en vurdering af, om det påtænkte anbringelsessted kan imødekomme
barnets eller den unges behov for hjælp og støtte.

Børne- og Familieafdelingen lægger vægt på anbringelsesstedets mulighed for at tilbyde nære og stabile voksenrelationer
herunder også, om en pleje- eller netværksfamilie kan være det mest hensigtsmæssige for barnet eller den unge.

Hvis det barn eller den unge, der anbringes, har søskende, skal Børne- og Familieafdelingen afdække om de øvrige børn
også skal anbringes. Om muligt anbringes søskende samme sted, men dette er en konkret og individuel vurdering af
børnenes behov for hjælp og støtte.

Anbringelsessteder for børn og unge kan være:

Plejefamilier (almene og forstærkede)
Netværksplejefamilier
Egne værelser, kollegier eller kollegielignende opholdssteder
Opholdssteder for børn og unge
Døgninstitutioner – og herunder også delvis lukkede døgninstitutioner

Den landsdækkende udvikling på børne- og ungesocialområdet går i retning af en stigende antal børn med komplekse
udfordringer og stigende kompleksitet. Børne- og Familieafdelingen ser et tilsvarende billede. Det betyder, at der ses en



stigning i anbringelser på opholdssteder og døgninstitutioner, mens der er et fald i anbringelser i plejefamilier.

Leder af Børne- og Familieafdelingen, Diana Christensen, deltager under punktet (bilag 1).

Socialudvalget drøfter udviklingen og muligheden for prioritering mellem anbringelsesformer i Faaborg-Midtfyn
Kommune.

Beslutning

Afbud fra Mads Holdgaard (F).

Drøftet.

Bilag

PP Præsentation Anbringelsesformer i Faaborg-Midtfyn Kommune



Punkt 51: Budgetopfølgning 31. marts 2024 Socialudvalget

00.30.14-Ø00-4-24

Resume

Denne opfølgning var oprindelig alene en administrativ budgetopfølgning. Som følge af regnskabsresultatet forelægges
den dog også Socialudvalget. Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 viser et forventet merforbrug på 23,995 mio. kr. på
de særligt udvalgte områder under Socialudvalgets budget svarende til 6,8 pct. af det afdækkede budget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget:

1. Tager orienteringen om budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 på driften jf. bilag 1 til efterretning.
2. Drøfter elementer og tiltag i økonomisk handleplan, som forvaltningen skal arbejde med for at imødegå det store

forventede merforbrug.

Sagsfremstilling

Status for budgetopfølgningen

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2024 på udvalgte områder inden for
Socialudvalget budget.

Hele Socialudvalget har et budget på 539,816 mio. kr. Idet der alene er set på de dele af udvalgets budget, der viste store
merforbrug ved regnskab 2023, og hvor der særligt vil være risiko for økonomiske konsekvenser i 2024 og frem, er der i
denne budgetopfølgning kun afdækket 65 pct. af budgettet. De resterende 35 pct. af budgettet, der ikke er afdækket i
denne opfølgning, vil indgå i opfølgningen pr. 30.04.24. Det forventes, at de budgetter har mindre udsving.

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 udviser et forventet merforbrug på driften på 23,995 mio. kr.

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2024 (angivet i 1.000 kr., minus=mindreforbrug)

Område/ i netto
1.000 kr.

Korr
budget
2024

Forventet
regnskab
pr. 31.03 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse
efter TB
pr. 31.03 I pct.

03 Børne - og
ungeområdet 160.991 183.318 22.327 - 22.327 13,7%

04
Voksenområdet 147.114 148.376 1.262 - 1.262 0,9%

09
Administration 42.626 43.031 406 - 406 1,0%

Total 350.731 374.726 23.995 - 23.995 6,8%



Jf. overførselssagen og sagen om gældssanering har ØU indstillet til KB at de udvalgte områder, der indgår i denne
budgetopfølgning, får overført et samlet mindreforbrug fra regnskab 2023 på 85.000. Den forventede afvigelse i
budgetopfølgningen efter overførsler fra regnskab 2023, forventes derfor at være 23,910 mio. kr.

De 4 hovedårsager til afvigelsen inden Socialudvalgets budget er:

Anbringelsesområdet: Merforbrug på 18,282 mio. kr. (03 børne - og ungeområdet)

Der er en stigning i børn og unge, der er anbragt. Der ses en tendens til, at der er flere børn og unge, der anbringes på
opholdssteder eller døgninstitutioner i forhold til plejefamilier eller andre alternativer.

Lov om Bekæmpelse af Ungdomskriminalitet: Merforbrug på 8,749 mio. kr. (03 børne - og ungeområdet)
Der er en stigning i antallet af sager på området. Budgetforudsætningerne for 2024 er 1 sag, dog forventes der 4
sager i 2024. Den enkelte kommune har alene indflydelse på hvilke indsatser der visiteres til som følge af en
afgørelse i Ungdoms Kriminalitetsnævnet. Der vil ofte være tale om komplekse udfordringer, hvorfor indsatsen om
oftest vil være omkostningstung.

Den Sociale del af en skole: Merforbrug på 4,454 mio. kr. (03 børne - og ungeområdet)
Der er en stigning i antal af børn, der benytter tilbuddet. Det inkluderer både børn på opholdssteder og en stigning i
visitering af børn til den interne skole og Heldagsskolen.

Botilbud: Merforbrug på 4,150 mio. kr. (04 voksenområdet)
Årsagen til stigningen på botilbud skyldes ikke flere borgere i botilbud men prisstigninger.

Økonomisk handleplan

På møde d. 29. april 2024 blev Økonomiudvalget orienteret om de forventede regnskabstal. I forlængelse af dette
imødeser Økonomiudvalget Socialudvalgets overvejelser om initiativer i en økonomisk handleplan med henblik på at
reducere de forventede merudgifter i 2024 og 2025.

Taskforce er nedsat

Forvaltningen har som følge af regnskabsresultatet nedsat en taskforce på tværs af socialområdet og økonomi med
deltagelse på chef-, leder- og medarbejderniveau med henblik på at sikre en bedre økonomistyring.

Taskforcen arbejder både med at identificere og beskrive kritiske arbejdsgange i økonomistyringen, sagsgennemgang med
henblik på at sikre overblik og forudsætninger for økonomiprognoser gennem god registreringspraksis, samt udvikling af
ledelsesinformation.

Taskforcen har også en væsentlig rolle i at sikre forudsætninger for valide budgetopfølgningen. Taskforcen er naturligt
inddraget i den dialog, der pt. pågår med eksterne konsulenter.

Beslutning

Afbud fra Mads Holdgaard (F).

Indstillingspunkt 1 – Taget til efterretning.



Indstillingspunkt 2 – Drøftet.

Bilag

Socialudvalget - Budgetopfølgning 31.03 01.05.2024 (002)

SU - maj 2024 - endelig udgave



Punkt 52: Ansøgning til Social- og Boligstyrelsen pulje til udbredelse af
familiehuse i hele landet

27.00.00-Ø39-1-23

Resume

Der skal tages stilling til, om forvaltningen skal søge Social- og Boligstyrelsens pulje til udbredelse af familiehuse i hele
landet

Indstilling

Indstilling 13. maj 2024, pkt. 64:

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget godkender, at forvaltningen søger Social- og
Boligstyrelsens pulje til udbredelse af familiehuse i hele landet

Beslutning fra Opvækst- og Læringsudvalget 2022-25, 13. maj 2024, pkt. 64:

Godkendt.

Sagsfremstilling

Forvaltningen vil gerne søge Social- og Boligstyrelsens pulje til udbredelse af familiehuse i hele landet

Puljen udmeldes som led i aftalen Børnene Først. Ansøgningspuljens formål er at yde tilskud til at støtte og vejlede
sårbare småbørnsfamilier og kommende forældre gennem udbredelse af familiehuse som en samlet indgang til
kommunens tilbud på småbørnsområdet.

Der kan søges tilskud til etablering eller udvidelse af et eksisterende familiehus, som én samlet indgang til kommunens
tidlige, forebyggende tilbud og indsatser til målgruppen. En mindre del af tilskuddet kan anvendes til at etablere eller
udbygge en social døgnvagt i tilknytning til familiehuset og/eller til at tilknytte børnebaser til familiehuset.

Der kan bl.a. ydes tilskud til lønudgifter til projektleder og projektmedarbejdere samt frikøb af medarbejdere i
kommunen. Derudover kan der ydes tilskud til, at medarbejdere, ledere og øvrige nøglepersoner kan deltage i møder,
rådgivning, kompetenceudvikling mv. Der kan ydes tilskud til at understøtte samarbejdet med
civilsamfundsorganisationer. Der kan ydes tilskud til udgifter, der er relevante for indretning af familievenlige rammer og
lokaler i familiehusene.

Der kan ikke ydes tilskud til anlægsudgifter og fast ejendom, herunder heller ikke til ombygning og renovering.

Målgruppen for puljen er kommende forældre og forældre med børn, primært småbørnsforældre, som har brug for en
mere individuel og håndholdt hjælp til at være familie.

Ansøgningsfristen er den 6. juni 2024 kl. 12.00 og projektperioden er 1. november 2024 til 31. december 2028.



Forvaltningens bemærkninger vedr. puljen

Forvaltningen vurderer at projektet vil understøtte det igangværende arbejde med at støtte og vejlede sårbare
småbørnsfamilier og kommende forældre. Særligt vil puljen give mulighed for at øge det tværsektorielle og
helhedsorienterede arbejde i huset, samt mulighed for opfølgning på indsatsernes effekt og forbedringspotentialer.

Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede udkast til ansøgning (bilag 1). Udkastet er udarbejdet med involvering af interne
og eksterne aktører.

Det skal bemærkes, at ansøgningsfristen er den 6. juni 2024, og der er derfor tale om et udkast, der skal gennemgå en
gennemskrivning, men indholdsmæssigt indeholder de rette indsatser.

Formål

Formålet med projektet at øge muligheden for at småbørnsfamilier, som har brug for forebyggende støtte ved at sikre:

har nem adgang til støtten
får bedre mulighed for at få forebyggende støtte når de har et barn mellem 3-6 år
får bedre mulighed for at få mere erfaringsbaseret og konkret støtteforløb, når de universelle forløb ikke slår til
kan tilgå viden om tryg tilknytning i graviditet og den første del af barnets liv via små letforståelige videoklip

Målgruppe

Målgruppen for projektet omfatter kommende forældre og forældre med børn i alderen 0-6 år, som har behov for mere
eller mindre støtte i deres forældrerolle.

Indsatser

I ansøgningen er der fokus på 3 fokusområder.

1. Én samlet fysisk og organisatorisk indgang: Forvaltningen vil skabe et sammenhængende sted, hvor både strukturen
og organisationen om børnene og forældrene er mere integreret. Forvaltningen ønsker at få input fra studerende
inden for antropologi, sociologi og arkitektur med henblik på at få en anderledes tilgang til anvendelse og
indretning.

2. Nurture and Play: Dette er et forebyggende tilbud og metode fra Finland, der hjælper forældre med at være mere
opmærksomme over for deres børns behov, forstå deres tanker og følelser bedre og lære at regulere deres egne
følelser. Der anvendes legeaktiviteter, videoer, hjemmeopgaver og undervisning for at opnå dette.

3. Forebyggende forløb for forældre med psykiske problemer: Forvaltningen udvikler et forebyggende tilbud, der er
målrettet forældre, der kæmper med mentale udfordringer. Forløbet vil omfatte undervisning om mental sundhed og
forældreskab, praktiske råd, selvrefleksion og træning i at forstå ens egne og ens børns tanker og følelser.
Forvaltningen lægger vægt på at inddrage den evt. raske forælder i forløbet, og forløbet følger en struktureret
manual.

Finansieringsbehov i ansøgningen

Forvaltningen ser følgende eksempler på overordnede udgifter i projektet:



Ansættelse af projektleder
Ansættelse af projektmedarbejdere til at drive indsatserne
Frikøb af medarbejdere til udviklingsforløb med en samlet indgang og midler til vedr. dette.
Frikøb af medarbejdere til at indsamle data ift. om vi lykkedes med indsatserne
Kompetenceudvikling, fx i metoden Nurture and Play.
Køb af ekstern supervision
Midler til indretning.
Midler til samarbejdspartnere i projektet, fx Mødrehjælpen og Barnets Blå Hus.

Økonomi

Puljen er på 91,5 mio. kr.

I 2022 var puljen ligeledes udmeldt. Puljen var på 127,7 mio. kr. Her søgte 43 kommuner og 25 kommuner fik tilskud fra
2.800.000 kr. til 7.000.000 kr.

Puljen udmeldes ligeledes i 2026 (37,5 mio. kr.) og 2028 (28,5 mio. kr.).

Forvaltningen vil søge mellem 6-8 mio. kr. Beløbet er et estimat, da forvaltningen ved udsendelse af dagsorden ikke har
foretaget den endelig beregning.

Beslutning

Afbud fra Mads Holdgaard (F).

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til ansøgning Social- og Boligstyrelsen - familiehus



Punkt 53: Indtægts- og udgiftsbevilling vedrørende forsøgsordning med
etablering af afklaringspladser

27.00.00-Ø39-1-23

Resume

Forvaltningen har modtaget tilsagn fra Social- og Boligstyrelsen om, at Faaborg-Midtfyn Kommune er tildelt midler til
forsøgsordning med etablering af afklaringspladser.

Der skal tages stilling til en indtægts- og udgiftsbevilling for projektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Indtægts- og udgiftsbevilling på 4.761.036 kr. vedrørende forsøgsordning med etablering af afklaringspladser

Sagsfremstilling

På baggrund af Socialudvalgets godkendelse (behandlet på Socialudvalgets møde d. 24. oktober 2023, punkt 99) søgte
Faaborg-Midtfyn Kommune Social- og Boligstyrelsens pulje til forsøgsordning med etablering af afklaringspladser den
13. november 2023 (bilag 1)

Den 11. december 2023 modtog forvaltningen betinget tilsagn fra Social- og Boligstyrelsen om, at Faaborg-Midtfyn
Kommune var tildelt et reduceret beløb til projektet. Styrelsen nedskrev forvaltningens udgifter til at drive pladserne samt
reducerede midlerne til projektleder. Derudover ønskede styrelsen at få præciseret projektlederens rolle.

Forvaltningen sendte den 24. januar 2024 et reduceret budget, hvor driften af afklaringspladserne var nedskrevet fra 2 år
til 1 1/2 år og projektlederens rolle var præciseret. Den reviderede ansøgning blev godkendt den 22. februar 2024 af
Social- og Boligstyrelsen.

Forvaltningen har fået godkendelse af Socialtilsynet til at drive pladserne på Botilbud Korinth.

Lidt om puljen

Puljen blev udmeldt som led i aftalen om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed.

Formål med puljen er at udvikle og afprøve en model for afklaringspladser, der sikrer, at borgere der udskrives fra
behandling i den regionale psykiatri, kan modtage socialfaglig støtte i en overgangsperiode, mens der sker afklaring af
borgerens videre forløb herunder eventuelle behov for et kommunalt tilbud.

Målgruppen for puljen er borgere fra 18 år med psykiske lidelser, der udskrives fra den regionale psykiatri, og som enten
ikke modtager en social indsats, men vurderes at have behov herfor for at kunne udskrives, eller som modtager en social
indsats, men vurderes at have behov for en mere omfattende indsats for at kunne udskrives.



Forvaltningens bemærkninger vedr. puljen

Forvaltningen vurderer at projektet vil understøtte det igangværende arbejde med at finde løsninger der minimerer eller
helt fjerner behovet for liggedage. Projektet tager fagligt udgangspunkt i den recovery-orienterede tilgang og vil derfor
styrke det eksisterende fokus. Samtidig er projektet en god anledning til at søge at øge samarbejdet med Region
Syddanmark, således at borgeren tilbydes den støtte, der bedst giver borgeren mulighed for progression og trivsel.

Borgerne til afklaringspladserne vil få plads i 2-3 af de boliger på Botilbuddet Korinth, som ikke er en del af det
nuværende botilbud. Borgerne vil ikke have adgang til køkken i egen lejlighed, da der pt. ikke er køkkener her og
midlerne fra puljen primært skal benyttes til lønmidler.

Økonomi

Tilskuddet udgør i projektperioden fra 1. april 2024 til 31. marts 2026 i alt 4.761.036 kr.

Tabel 1: Indtægts - og udgiftsbevilling (angivet i 1000 kr.)

Indstillings-pkt. Udvalg

Bevilling

Funktion

Indtægt
(I) Beløb i 1.000 kr.

Varigt
(ja/nej)(nr. & navn) /udgift

(U) 2024-niveau

2024 2025 2026 2027

1 SU 04
Voksenområdet 05.38.50 I 2.249 2.298 214 0 Nej

1 Ekstern
finansiering U -2.249 -2.298 -214 0 Nej

I alt
kassepåvirkning - - - - 0 0 0 0 -

Beslutning

Afbud fra Mads Holdgaard (F).

Indstillingspunkt 1 anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning til Social- og Boligstyrelsen FMK



Punkt 54: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume

Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.

Sagsfremstilling

Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.

Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Til drøftelse på baggrund af udvalgets behandling af sager i det seneste kvartal:

Har udvalget oplevet klare og tydelige sagsfremstillinger?
Har der været tydelige indstillinger i sagerne, så det var let gennemskueligt, hvad der skulle tages stilling til?
Var den samlede dagsorden til møderne grupperet tilfredsstillende i forhold til typer af indstillinger (anbefaling,
beslutning, orientering, efterretning), så det var nemt at disponere udvalgets tid?
Er det udvalgets opfattelse, at administrationen har handlet på de bestillinger, udvalget har givet?
Hvilke tiltag fra administrationen har især gjort en positiv forskel for udvalgets arbejde?
Har udvalget konstateret arbejdsmetoder, processer eller andet i administrationen, der med fordel kunne ændres i
forhold til det efterfølgende politiske arbejde?

Beslutning

Afbud fra Mads Holdgaard (F).

Drøftet.



Punkt 55: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-4-23

Indstilling

Ã…rsplan 2024 er vedlagt til drÃ¸ftelse og opdatering.

Beslutning

Afbud fra Mads Holdgaard (F).

DrÃ¸ftet og opdateret.

Bilag

Socialudvalget Årsplan for 2024



Punkt 56: Gensidig orientering

00.01.00-G01-12-21

Sagsfremstilling

Gensidig orientering om:

1. Kommunikation

2. Børn og unges mentale trivsel

Beslutning

Afbud fra Mads Holdgaard (F).

Taget til efterretning.



Punkt 57: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-12-21

Beslutning

Afbud fra Mads Holdgaard (F).

Intet til orientering.



Punkt 58: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-12-21

Beslutning

Afbud fra Mads Holdgaard (F).

Godkendt.
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